
Zápis Alma porady 12.5.2023 

Obecné 

• Personální změny na UKUK (odchod správce UKAŽ) , v září nastoupí nový pracovník. 

• Personální změny v knihovnách musí knihovny hlásit samy, nemáme žádnou možnost, jak 

zjistit, že někdo skončil 

• Pro řešení problémů a dotazů týkající se Almy nebo UKAŽ by měl být prioritně využíván 

Redmine příp. adresa admin-alma@cuni.cz, nepište prosím jednotlivým správcům, kteří 

můžou mít dovolenou, služební cestu, být na nemocenské apod.  

• UKUK navrhuje zrušit e-mail podpora-alma@cuni.cz, protože je duplicitní k adrese admin-

alma@cuni.cz a momentálně se ani moc nevyužívá. Před samotným zrušením e-mailu 

dostanou knihovny včas upozornění předem.  

Katalogizace  

• Hromadné smazání jednotek, které mají datum odpisu víc než 5 let zpátky (letos by se 

mazaly jednotky před rokem 2018). Pošleme úbytkový seznam a jednotky odepsané před 

více než 5 lety smažeme. Knihovny souhlasí s 5 lety zachování vyřazených jednotek  

• Vyřazené jednotky lze kontrolovat buď přes dashboard nebo přes pokročilé vyhledávání. V 

pokročilém vyhledávání je více možností pro kombinace např. jednotky ve sbírce Vyřazeno 

bez data vyřazení.  

• Funkcionalita u jednotek - zachování jednotek. Nové pole u záznamu jednotky, bude 

vypracována metodika pro použití. Jedná se o pole, kde může být informace, proč jednotku 

nelze vyřadit   

• Predikce jednotek – momentálně jsou problémy s touto funkcionalitou, nahlášeno do 

ExLibris, momentálně je to u vývojářů 

• V katalogu je stále tisíce duplicit. Pokud má někdo z knihovníků zájem o deduplikaci 

záznamů, kontaktuje Báru Drobíkovou. Proběhne hromadné školení deduplikátorů 

Výpůjčky 

• Pokud víte zavírací dny na léto (nebo i později), tak je prosím nahlaste. Zavírací dny mají vliv 

na konec výpůjčky a na výpočet poplatků za pozdní vrácení, knihovna ale může být reálně 

otevřená 

• Uzavřená skladiště x volný výběr - do volných výběrů pokud se přidá nová jednotka, tak staré 

rezervace budou jen na staré jednotky tj. nové jednotky nejsou brány jako ty, které mohou 

splnit rezervaci. Obejít to nejde. Problém není u lokací, která jsou nastavená jako uzavřená 

skladiště (rezervace možná vždy) a při použití modulu akvizice   

• Neprodlužujte/neměňte datum(!) výpůjček z jiných knihoven . Platí i pro licence Grammarly 

Čtenáři 

• Studenti s DPP se mění na spolupracovníky UK, registrace je pro ně na rok. Má to tak zůstat 

nebo se má DPP ignorovat a má to být vždy student? Současné nastavení dělá problémy u 

studijních výpůjček na 150 dní. Knihovny schválily, že se studenti s DPP mají zůstat studenty 

a neměnit se na spolupracovníky UK 

• Mazání expirovaných čtenářských registrací ze systému dříve než za 1,5 roku? Knihovnám byl 

odeslán dotazník, kde se mohou k tématu vyjádřit 

• Chceme umožnit čtenářům, aby si registraci mohli přes e-souhlas prodloužit sami.  



Odesílání upozornění na dlužné částky z Almy 

• Z Almy je možné odesílat upozornění na dlužné částky. Upozornění se posílá vždy 1. den v 

měsíci samostatně pro ty knihovny, které by měly o službu zájem. Lze nastavit výšku dlužné 

částky, od které se bude upozornění posílat. Lze nastavit kategorie čtenářů, kterým se bude 

upozornění posílat.  

• Do e-mailu, který se z Almy odešle, lze dodat informace o číslu konta, kam mají čtenáři 

poslat platby 

• Týká se to ale jen poplatků, které jsou v poplatcích (nelze přidat informace o poplatcích, 

které naskakují u nevrácených dokumentů)  

• Pokud má knihovna více poboček a čtenář dluží ve více pobočkách, tak dostane více e -mailů 

(za každou pobočku samostatně)  

Platby kartou přes UKAŽ 

• Platby kartou přes UKAŽ se odkládají kvůli personálním změnám na UVT a EO RUK 

EIZ v Almě i UKAŽ 

• Volné zdroje do Almy - zpracování dle Metodiky zpracování volných online zdrojů do Almy 

dostupné na wiki  

• Katalogizace e-knih - šablona v MDE (1b - Knihy - elektronické) - nutno si přidat 

o V případě OA knih podle Metodiky 

• Vyhledávání v UKAŽ - návod přímo při vyhledávání: Tipy pro vyhledávání v UKAŽ 

• Rozvoj UKAŽ pokračuje 

• UKAŽ je plně synchronizován s Krameriem UK 

• Stejně jako volné zdroje lze zpracovávat knihy dostupné via DNNT 

SK ČR 

• Postupně jsou odesílány záznamy za jednotlivé knihovny, dosud bylo odesláno do SKC 912 

084 záznamů 

• Odesílat do SKC se bude za všechny knihovny UK, teď se pracuje na záznamech GGR, KTF a FF 

záznamy opravují, brzy začnou opravy záznamů PřF BOT, AUK a MUZ 

• Jednotky s nějakým statusem zpracování nebo v akvizici se do SK ČR neposílají. Jednotky ze 

sbírky Vyřazeno se též neposílají do SK ČR 

• Je nutné dal sledovat a opravovat chyby, které 1x za měsíc (vždy 1. neděle v měsíci) zasílá NK 

ne UK! Cele odesílání a zpracování probíhá plně automaticky  

• Pokud je nutné změnit nebo doplnit e-mail, kam mají chodit chybové výpisy, nahlaste to nám 

a my dohodne změnu na straně NK 

• Další podrobnosti o odesílání záznamů do SK ČR jsou k dispozici na wiki 

Statistiky AKVŠ 

• UKUK má dohodnutou schůzku s AKVŠ ohledně vyplňování počtu uživatelů za UK . Po schůzce 

přijde metodický pokyn k vyplňování 

Změna autorit pro lékařské fakulty (pražské) 

• Dotaz č. 834 v Dotazech pro katalogizaci. Jedná se o změnu korporativních záhlaví ze 

současné podoby Lékařská fakulta, 1. na 1. lékařská fakulta. Prosíme knihovníky UK 



(především z pražských lékařských fakult) o vyjádření k problematice. Napsat vyjádření lze 

buď přímo do dotazu nebo napište na admin-alma@cuni.cz  

Depozitář Lešetice 

• V Almě existuje samostatná knihovna Depozitář Lešetice, která organizačně spadá pod 

UKUK. Její fondy je možné vyžádat a odeslat čtenářům buď do jiné knihovny UK nebo přes 

MVS.  

Funkce External Name 

• V Almě je možné využít funkce, kdy jeden název sbírky se zobrazuje v Almě knihovníkům a 

jiný název sbírky se zobrazuje čtenářům v UKAŽ. Např. knihovna Depozitář Lešetice  má v 

Almě pojmenovanou sbírku “Hlavní sklad”, ale čtenářům se v UKAŽ zobrazuje místo názvu 

sbírky text “ K objednání do jiných knihoven UK nebo přes MVS”. Pokud by některá knihovna 

měla zájem změnit název sbírky pro UKAŽ, tak je potřeba zadat požadavek do redmine 

Různé 

• Widgety – objekty na úvodní stránce Almy lze doplnit o další, pokud o to knihovny projeví 

zájem.  

• Oprava záznamu v SK ČR pokud je překlep v názvu - UKUK pošle dotaz do NK ohledně 

postupu v tomto případě 

 

 


